1

EDITAL n.º 071/2020 – SESP-SEED

DESCLASSIFICAÇÃO NO CERTAME

O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base
no Edital 001/2020 SESP/SEED, considerando o não comparecimento à convocação feita pelo Edital
066/2020, com base nos itens 1.5 e 15.3 do Edital 001/2020 e no Despacho 008/2021 – Comissão
Especial  da  SEED  (Fls.877  a  936/Mov.145  do  E-Protocolo  nº  17.839.366-9),   DIVULGA  A
DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS, no processo seletivo destinado a selecionar militares
estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários, para compor o Corpo de Militares Estaduais
Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná (CMEIV – CC-M), nos
termos deste Edital:

1.1 CANDIDATOS QUE - SOLICITARAM DESISTÊNCIA DA FUNÇÃO

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
 AMN

MUNICÍPIO DE COLOMBO

NOME FUNÇÃO

LUIZ CESAR PAULUK MONITOR

MUNICÍPIO DE PINHAIS
ONIZETE APARECIDO PEREIRA MONITOR

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AMS

MUNICÍPIO DE F A Z E N D A  R I O G R A N D E

NOME FUNÇÃO

LUCIANO GONÇALVES DE OLIVEIRA MONITOR

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
  APUCARANA

MUNICÍPIO DE APUCARANA

NOME FUNÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) –

PROGRAMA DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

1011
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   2
ADENILSON BORGES FERREIRA MONITOR

MUNICÍPIO DE FAXINAL
LEONICIO APARECIDO DE OLIVEIRA MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO MOURÃO

MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO

NOME FUNÇÃO

VANDERLEI LEMES DOS SANTOS MONITOR

LUCIANO BARRETO DE OLIVEIRA DIRETOR

LUCIANO BARRETO DE OLIVEIRA MONITOR

EZEQUIAS PAULO DA SILVA MONITOR

HELIO MARCONDES BUENO MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
CASCAVEL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL

NOME FUNÇÃO
NEI PIOVESAN MONITOR

ABEL TAVARES MONITOR

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CIANORTE

MUNICÍPIO DE CIANORTE

NOME FUNÇÃO

MARCELO DE ARAUJO MEDEIROS MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
CURITIBA

MUNICÍPIO DE CURITIBA
NOME FUNÇÃO

MARIANGELA CANDEO CORREA MONITOR

1012
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   3
                                                            NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  FRANCISCO BELTRAO

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRAO

NOME FUNÇÃO

BOLIVAR DE ALMEIDA GUEDES MONITOR

                                                            NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
  GUARAPUAVA

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA

NOME FUNÇÃO

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA MONITOR

JOSCIEL CARDOZO MONITOR

MUNICÍPIO DE RESERVA  DO  IGUAÇU

HAMILTON JOSE DE BARROS MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
 GUARAPUAVA

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA

NOME
FUNÇÃO SITUAÇÃO

LAERCIO MACHADO MONITOR DESISTIU DO EDITAL
001/2020

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
IRATI

MUNICÍPIO DE IRATI

NOME
FUNÇÃO SITUAÇÃO

LAERCIO LUIZ PRESTE MONITOR DESISTIU DO EDITAL
001/2020

JOAO CARLOS PEDROSO MONITOR DESISTIU DO EDITAL
001/2020

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
 JACAREZINHO

MUNICÍPIO DE RIBEIRAO CLARO

NOME FUNÇÃO

JOSE GUILHERME SASDELLI DIRETOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO LARANJEIRAS DO SUL

1013
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   4
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

NOME FUNÇÃO

NELSON LUIZ GLOCK MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
LONDRINA

MUNICÍPIO DE LONDRINA

NOME FUNÇÃO

HILARIA APARECIDA SANTANA ALMEIDA DIRETOR

FERNANDO JOSE DA SILVA MONITOR

PAULO MAGALHAES MONITOR

ROGERIO DUTRA DE OLIVEIRA MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  MARINGA

MUNICÍPIO DE MARIALVA
NOME FUNÇÃO

CLARINDO KIOMITSU SATO MONITOR
MUNICIPIO DE MARINGA

UVALDO BUENO DO PRADO JUNIOR MONITOR
MUNICIPIO DE SARANDI

VALMIR DOS SANTOS BARBOSA MONITOR

                                                            NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  PARANGUÁ
MUNICÍPIO ANTONINA

NOME FUNÇÃO
ANTENOR MILTON DA FONSECA MATTOSO MONITOR

 NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
PARANAVAI

MUNICÍPIO PARANAVAI

NOME
FUNÇÃO

WANDERLEY HASE MATZKEIT MONITOR

MARCOS ANTÔNIO BORGES MONITOR

1014
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   5
IDEMAR PAULO FORMICOLI MONITOR

                                                            NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  PONTA GROSSA
MUNICÍPIO PONTA GROSSA

NOME FUNÇÃO
LUIZ CARLOS SUKSDORF DIRETOR

LUIZ CARLOS SUKSDORF MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
UMUARAMA

MUNICÍPIO UMUARAMA
NOME FUNÇÃO

OSMAR DE OLIVEIRA DIRETOR

1.2 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO SE APRESENTAREM

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AMN

MUNICÍPIO DE COLOMBO

ITACIANO MOCELIN ARAUJO MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AMS

MUNICÍPIO DE C A M P O  L A R G O

MARCIO FERREIRA MONITOR DESCLASSIFICADO

MUNICÍPIO DE S A O  J O S E  D O S  P I N H A I S

OSVALDO ALVES DA SILVA MONITOR DESCLASSIFICADO

JOEL SIMOES DE LIMA MONITOR DESCLASSIFICADO

ROGERIO FERREIRA DA SILVA MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO APUCARANA

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS

LUIZ ROBERTO DE TOLEDO MONITOR DESCLASSIFICADO

1015
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   6
EDGARD ROGERIO MESSIAS MONITOR DESCLASSIFICADO

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
 APUCARANA

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS

LUIZ ROBERTO DE TOLEDO MONITOR DESCLASSIFICADO

EDGARD ROGERIO MESSIAS MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
ASSIS CHATEUABRIAND

MUNICÍPIO ASSIS CHATEUABRIAND

NOME FUNÇÃO
Vanderli Borele Ribeiro MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CASCAVEL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL

LAUDENIR DOTTA MONITOR DESCLASSIFICADO

VOLNEI CARLOS ZANELLA MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
CORNÉLIO PROCÓPIO
MUNICÍPIO DE URAÍ

NOME FUNÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃ

O NO
MUNICÍPIO

SITUAÇÃO

CLEBISON CANDIDO DE SOUZA MONITOR 1 DESCLASSIFICADOS

MARCIO DELSASSO MONITOR 2 DESCLASSIFICADOS

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CURITIBA

MUNICÍPIO CURITIBA

NOME FUNÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO
NO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO

CESAR LOURENCO DE CAMARGO DIRETOR 2 DESCLASSIFICADOS

SERGIO LUIZ FERREIRA DOS SANTOS DIRETOR 7 DESCLASSIFICADOS

1016
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   7
JOACIR BORGES MONITOR 4 DESCLASSIFICADOS

ALEXANDRE PURCINO MONITOR 20 DESCLASSIFICADOS

MARCOS PEREIRA DE SOUZA MONITOR 24 DESCLASSIFICADOS

EVERSON LUIZ BUENO PIRES MONITOR 33 DESCLASSIFICADOS

ADILSON DE MOURA HENRIQUE MONITOR 38 DESCLASSIFICADOS

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FOZ DO IGUAÇU

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

EDGAR REGINO DA SILVA MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
FRANCISCO BELTRAO

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRAO

JOSE TEIXEIRA DOS REIS DIRETOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
LOANDA

MUNICÍPIO DE LOANDA

CLODOALDO GOMES DA SILVA MONITOR DESCLASSIFICADO

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI
JOSE APARECIDO DE SOUZA DIRETOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
LONDRINA

MUNICÍPIO DE LONDRINA

JOVELY JOCUNDO JOVIAL MONITOR DESCLASSIFICADO

JUSSARA ARANTES MONITOR DESCLASSIFICADO

MUNICÍPIO DE ROLANDIA
CLOVIS PIRAJAO MONITOR DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  MARINGA

1017
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   8
MUNICÍPIO DE MARINGA

NOME FUNÇÃO CLASSIFICAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

JOSE CORDEIRO
MONITOR 5 DESCLASSIFICADO

ANTONIO CARLOS SMAHA
MONITOR 9 DESCLASSIFICADO

ADVAGNER BABICZ KAIS LIMA
MONITOR 12 DESCLASSIFICADO

PAULO PANUCCI FILHO
MONITOR 14 DESCLASSIFICADO

MUNICÍPIO DE SARANDI

VALDIR MANTOVI
DIRETOR 1 DESCLASSIFICADO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  PARANAGUA
MUNICÍPIO MATINHOS

NOME FUNÇÃO
CELIA DA APARECIDA AFINOVICZ MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
PATO BRANCO

MUNICÍPIO PATO BRANCO
ALICIO SAVICKI DIRETOR

ALDOMIRO BEDENAROSKI MONITOR

MILTON PEGORINI MONITOR

ALICIO SAVICKI MONITOR

ORESTES GONCALVES DOS SANTOS MONITOR

JOEL RODRIGUES DA SILVA MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
TOLEDO

MUNICÍPIO GUAIRA

NOME FUNÇÃO
SAULO DE ARAUJO MONITOR

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  UMUARAMA
MUNICÍPIO UMUARAMA

NOME FUNÇÃO

1018
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

                                                                                   9
NATANAEL MOURA RODRIGUES MONITOR

Curitiba, PR, 31 de agosto de 2021.

Maj. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

1019
149

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57. Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em:
31/08/2021 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.

1019a
149

Documento: Editaln71DesclassificacaodeCandidatos.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 31/08/2021 19:57.

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
810401f9ca317629aab0e4fb19a5f153.